CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS/RN
CNPJ: 08.470.502/0001-98

Rua Vivaldo Pereira de Araújo, Nº 161 – Centro – Currais Novos/RN – CEP 59.380-000
Telefone: (84) 3412-1567 E-mail: camara@curraisnovos.rn.leg.br Site: curraisnovos.rn.leg.br

Página 1 de 2

O Vereador João Gustavo Coelho Gomes Guimarães submete ao Plenário da Câmara Municipal de

Currais Novos, conforme dispõe o Regimento Interno desta Casa Legislativa, o seguinte:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ________/2022

Concede a Comenda Literária Poeta Luiz Carlos

Guimarães.

A Câmara Municipal de Currais Novos/RN decreta:

Art. 1º  Fica concedido a Comenda Literária Poeta Luiz Carlos Guimarães à Senhora Iara

Maria Carvalho como reconhecimento por sua obra literária e contribuição para as culturas e literaturas

curraisnovense e potiguar.

Art. 2º  A honraria de que trata o Art.1º do presente Decreto Legislativo está de acordo

com as exigências contidas na Lei Municipal Nº 3.663/2021, da Câmara Municipal de Currais Novos/RN.

Art. 3º  O Título de que trata o Art. 1º será entregue em Sessão Solene, em data a ser

marcada pela Presidência do Poder Legislativo.

Art. 4º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Câmara Municipal de Currais Novos, Palácio Vereador Humberto Gama, 6 de dezembro de 2022.

João Gustavo Coelho Gomes Guimarães
Vereador

ASSINADO DIGITALMENTE

mailto:camara@curraisnovos.rn.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS/RN
CNPJ: 08.470.502/0001-98

Rua Vivaldo Pereira de Araújo, Nº 161 – Centro – Currais Novos/RN – CEP 59.380-000
Telefone: (84) 3412-1567 E-mail: camara@curraisnovos.rn.leg.br Site: curraisnovos.rn.leg.br

Página 2 de 2

JUSTIFICAÇÃO

Iara Maria Carvalho nasceu em 24 de dezembro de 1980, na cidade de Currais Novos,

Seridó norte-rio-grandense. É filha de José Medeiros dos Santos e Terezinha Carvalho dos Santos, Seu

Medeiros e Dona Teca. Mãe de Iago e irmã de Maria Elina, Luma e Milena, as irmãs Carvalho. É

graduada em Letras e mestra em Estudos da Linguagem, pela UFRN. Defendeu, em seu mestrado, o

niilismo utópico na poesia de Augusto dos Anjos, resultando na dissertação intitulada O Arbusto dos

Anjos (2009). Atualmente, cursa graduação em Serviço Social, pela Universidade Potiguar.

Atua como agente de cultura e gestora em sua cidade, através do Casarão de Poesia. O

grupo existe há mais de quinze anos na cidade de Currais Novos, é um espaço cultural e biblioteca

comunitária. Idealizou e coordenou diversos projetos culturais nas áreas de Literatura, Música, Artes

Visuais e Audiovisual, com patrocínios do BNB/BNDES, Ministério da Cultura, Poder Judiciário e FIA

(Fundo para a Infância e Adolescência). Desde 2019, atua como agente de cultura e gestora na Casa de

Cultura Popular de Currais Novos, órgão do Estado representante da cultura no município. Em 2020,

prestou consultoria para diversos trabalhadores de cultura do Seridó no tocante à elaboração de

projetos culturais voltados para editais da Lei Aldir Blanc, o que resultou na aprovação de

aproximadamente 50 projetos para a região.

Iara Maria Carvalho foi avaliadora da Comissão de Habilitação Jurídica do Edital Cultura

Popular de Tradição, da Fundação José Augusto/RN (2020). Participou da Comissão de Seleção como

parecerista do segmento Literatura do Edital “Tô em casa, tô na rede”, da Fundação José Augusto/RN

(2020). Fez parte do Grupo de Assessoramento Técnico da Comissão Deliberativa do Edital Funcultura

Geral 2021, da Secult/PE, na área de Literatura (2021). Integrou a subcomissão julgadora do Sesc Rio

Grande do Norte para seleção de obras literárias para o Prêmio Sesc de Literatura na categoria Conto

(2021). Também participou do júri do Campeonato Estadual de Poesia Falada Slam RN (2021). Por

último, foi membro da Comissão de Análise de Currículos para os cargos de mediador e coordenador de

práticas culturais do Edital “Sempre é tempo de aprender”, da 9ª DIREC (2022).

Em 20 anos de trajetória literária, Iara Maria Carvalho já se destacou em diversos

concursos literários do estado e nacionais. Ficou entre os primeiros colocados do Concurso de Poesia

Luís Carlos Guimarães (FJA) entre os anos de 2006 e 2008. Venceu o Concurso de Poesia Zila Mamede

(Parnamirim) em 2006. Ficou em 3º lugar no Concurso Nacional de Poesia Helena Kolody (Curutiba/PR)

em 2010. E foi menção honrosa em outros concursos, como o Concurso Nacional de Contos Newton

Sampaio e o Prêmio Cassiano Nunes. Participou da coletânea poética “Por cada uma”, que reuniu cinco

vozes de mulheres potiguares, a convite da poeta Marize Castro, em 2011. Também participou da

coletânea “Currais (Di)versos”, organizada pelo Casarão de Poesia, em 2021. Publicou os livros de

poemas Milagreira (2011), Saraivada (2015) e seu mais recente Meia porção de sol (2021). Atualmente,

sua obra tem sido estudada pelo NUPELEM, Núcleo de Pesquisa vinculado ao CNPq e à UFAPE

(Universidade Federal do Agreste de Pernambuco), relacionado a pesquisas sobre Literaturas escritas

por mulheres.

mailto:camara@curraisnovos.rn.leg.br

		2022-12-06T11:09:07-0300
	JOAO GUSTAVO COELHO GOMES GUIMARAES:02772528499